Ex eius sententia carmen, quod Donatus commemorat (c. 184 Baehr.), provenit ex ipsa aetate Augusti, quod et testatur Propertii (III 4, 10) imitatio (v. 4). in excerptis anth. lat. recentioribus, veluti in Helmstadiensi 332 (s. XV), Ambrosiano D 267 (s. XV), Harleiano 5198 (s. XV) c. 184 inter c. 185<sup>4</sup> et c. 183 (*Augusti*) occurrit. ex excerpto quodam optimo anthologiae haec (c. 185 et 183) esse sumpta satis apparet ex eis quae (praef. p. 19—23) de codd. anth. lat. disputavit. quare et c. 184 non Donato sed excerpto eidem deberi Baehrensio veri simillimum videtur. versus a Donato (vel a Suetonio?) commemorati (= c. 184) non congruunt cum Sulpicii versibus (= c. 177, 1—6); sunt autem hi illorum imitatio. Suetonius igitur

<sup>3</sup> inveni haec in ed. Verg. Heinsii a. 1738, ubi Fabricii adnotationes in fine sunt additae (p. 87). <sup>4</sup> inscribitur vulgo: 'supplicat Cornelius Gallus ad Augustum ne comburatur Aeneis.' Comparetius p. 137 adn. 4.

erravit in nominando Sulpicio et Probus verum auctoris nomen *Servii Vari* servavit. est autem ille 'unus ex sexcentis illis aevi Augustei vatibus, de quibus aliunde nil nobis traditum est'.

CROpitzius (studiorum Lipsiensium vol. VI 'de argumentorum metricorum lat. arte et origine' p. 197 sqq.) codicis Vossiani carmen ceteris praefert. multo illi exquisitius videntur *fatali igne mori* (v. 2) quam *rapidis aboleri flammis* (Don. epigr. v. 1). praeterea duos ultimos versus

*o quam paene iterum geminasti funere funus,  
Troia, bis interitus causa futura tui*

prae alterius ieiunitate<sup>5</sup> enitere existimat; causam cur ita sentiat addit nullam.

Probus Berytius vitas poetarum, quos legit, adnotavit, emendavit, editionibus praefixit. quas Suetonius assidue adhibuit in conscribendo libro de poetis (Reiff. Suet. p. 371. 395. Comparetti p. 127). neque praetereundum est testimonium hoc leve quidem, haud tamen spernendum: in vita Horatii (Reiff. p. 45, 1) sic legitur: *Maecenas quantopere eum dilexerit satis testatur illo epigrammate*, quae mirum in modum in vita Vergilii Probiana respondent his: *quod et Servius Varus hoc testatur epigrammate* (Reiff. p. 54, 1). si quicquam, haec Probi manu esse scripta asseverare ausim. ex quibus apparet Reifferscheidium haec secludere non debuisse. quem Nettleship secutus est, qui nomen Servii Vari OJahnio auctore mutavit, *Servius Maurus* legendum esse putans. neque veri simile est Suetonium, si in vita Vergilii conscribenda haec disticha adnotare voluisset, sive errore sive casu quodam nomina commutaturum fuisse. accedit quod Sulpicius Apollinaris erat grammaticus haud vulgaris notae, aequalis Suetonii<sup>6</sup>, qui res quantumvis parvas summa cum diligentia congerere solebat.

Atque ut alia non minoris pretii addam, qui anthologiam latinam composuit, inter carmina Vergiliana (PLM. IV p. 42) collocavit etiam parva illa poemata, quae leguntur in vitis Probi et Suetonii: de culice, de Ballista, epitaphium Vergilii. quorum primum et tertium iam occurrunt in codd. vetustissimis eisdemque optimis (PLM. p. 9. 10. 18); collegit idem quae ad Aeneida spectant (PLM. IV c. 185. 184. 183) eodem quo hic inveniuntur ordine (PLM. IV p. 23) aut hoc ordine inverso (PLM. IV p. 45).

Carmina 176—179 in uno codice Vossiano L. F. 111 (PLM. IV p. 19 sqq.) sic reperiuntur. sequitur finis carminis 183. 'apparet igitur in huius codicis archetypo nonnulla post c. 179 intercuisse' (fortasse etiam c. 185, 184 et 183 partem priorem, PLM. IV p. 20).

<sup>5</sup> Comparetti p. 39 'bemerkenswert seiner begeisterung wegen ist das letzte distichon: *infelix gemino cecidit*' eqs. <sup>6</sup> Suetonius a. 75—160 p. Ch. n.; Sulpicius a. 75/80—155/160 p. Ch. n. de hoc grammatico cf. Opitzius l. l. p. 195—200. 229—233. 275. 282. de studiis Sulpicii Apollinaris cf. diss. mea in progr. gymn. Groningani 1884/85, ubi de anno natali disputavi p. 4—10.

Ex sylloge igitur anthologiae transcripsit aliquis temporibus recentioribus (cf. vulgata Reiff. p. 64 in adn. crit.) c. 183 Augusti.<sup>7</sup> eodem modo temporibus antiquioribus (s. VI—VIII?) irrepsit ex eius modi sylloge carmen 184 Servii Vari in vitam Donati. cuius erroris causa fuit aut nomen Sulpicii Carthaginiensis in initio novae collectionis scriptum, cum ipsum illud c. 184 nullo auctore addito (PLM. IV c. 184 adn. crit.) invenerit librarius, aut, quod veri similis est, ex mera libidine hoc carmen elegit non omni iudicio destitutus. praeterea etiam hoc argumentum afferendum esse puto: similitudinem nominum (Sulpicius Carthaginiensis), quam nullo alio loco sic reperies<sup>8</sup>, in vita Vergilio et anthologia lat. tanti esse momenti, ut silentio eam praeterire neque audeas neque debeas. est profecto conexus inter hanc vitam et anthologiam latinam.

His omnibus perpensis haec argumentis confirmasse mihi videor, vitam Suetonianam eo loco, quem pertractavimus, magis ornandi augendique cupiditate librariorum quam Donati negligentia esse corruptam.

<sup>7</sup> idem factum est in vita cod. Vatic. 1586 (s. XV) apud Compar. l. l. p. 137 adn. 4, ubi post verba e vita genuina sumpta (cf. vitam Donati) *egerat Vergilius cum Varrone (lege Varro), antequam de Italia recessisset, ut, si quid sibi accideret, Aeneidam combureret* haec sunt addita, quae interpolatorem infimae aetatis producit: *quod adimplere (!) volens et Cornelius Gallus (!) hoc sentiens Caesari pro parte Romanorum et totius orbis supplicavit ne combureretur, in hunc modum videlicet: temporibus laetis tristamur, maxime Caesar, eqs. (c. 185).* <sup>8</sup> Gellius eum Apollinarem Sulpicium vel Sulp. Ap. vel Apollinarem appellat, Capitolinum (v. Pertin. 1) Sulpicium Apollinarem, cod. Bembinus Terentii G. Sulpicium Apollinarem, cod. Veronensis schol. ad Aen. IX 369 Sulpicium.